
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 1  

  

PORTARIA Nº 258/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
  
 

Determina e autoriza o pagamento da Restituição e/ou 
Devolução, do pagamento do I.P.T.U. / 2021, pago em 
duplicidade pelo(a) contribuinte, na forma que indica, e dá 
outras providências. 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelos incisos IX, XVII, XIX, XXII, XXXII,  do art. 84,   da Lei 
Orgânica do Município, publicada no DOM em 29/01/2021,   
 

CONSIDERANDO a solicitação feita 
pelo(a) contribuinte, MARIA ALENUBIA BANDEIRA BEZERRA, 
REGISTRADOS NO CPF(MF) 277.248.913-20 E NO CNPJ(MF) Nº 
18.972.357/0001-05, que por descuido humano pagou em duplicidade 
o DAM do Imposto Predial e Territorial Urbano – I.P.T.U., competência 
2021, dos imóveis  localizados na avenida Vereador Sobrinho, 500, 
inscrição nº 17552 (comercial), e, na Rua Zé Parente nº 42, inscrição nº 
11878 (residencial), centro, Jaguaribara-Ceará; 

 
CONSIDERANDO que, a Secretaria de 

Planejamento, Administração e Finanças do Município, através do 
Ofício nº 361/2021-SEPAF, de 02 de setembro de 2021, provocou a 
Procuradoria Jurídica do Município – PGM, a se manifestar sobre a 
possibilidade de devolução de pagamento de I.P.T.U. pago a mais,  e 
esta através de seu Parecer nº 021/2021, de 10 de setembro de 2021, 
invocando o art. 40 e 41, do Código Tributário Municipal, como 
orientação institucional, entendeu que há possibilidade de devolução do 
valor pago a maior do IPTU pelo(a) contribuinte reclamante; e,  

 
CONSIDERANDO que, o pagamento 

restituindo o IPTU, já lançado na receita tributária no dia 27 de agosto 
de 2021 (arquivo retorno do BB S/A), e pagos em 25 de agostos de 
2021, ao contribuinte reclamante, não caracteriza como renúncia de 
receita, mais somente legitima um direito individual e constitucional, de 
não permitir que haja uma bitributação de IPTU em um imóvel. 
 
   RESOLVE 
 
   Art. 1º - Determina e autoriza a 
Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças, na forma da 
legislação em vigor, e por tudo quanto aqui foi exposto e considerado, 
a efetuar o empenho, liquidação e pagamento, da devolução do 
pagamento do I.P.T.U. pago a maior (em duplicidade), pelo(a) 
contribuinte MARIA ALENUBIA BANDEIRA BEZERRA, 
REGISTRADOS NO CPF(MF) 277.248.913-20, e no CNPJ(MF) Nº 
18.972.357/0001-05, no dia 27 de agosto de 2021, relativo aos imóveis  
localizados na avenida Vereador Sobrinho, 500, inscrição nº 17552 
(comercial), e, na Rua Zé Parente nº 42, inscrição nº 11878 
(residencial), centro, Jaguaribara-Ceará, no valor de R$ 320,22 
(trezentos e vinte reais e vinte e dois centavos), a ser contabilizado na 
rubrica orçamentária: 03.01. SEC. PLENAJ. ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – 03 01 04.123.0002.2.010 – Funcionamento do Setor 
Financeiro da Prefeitura, Categoria Econômica: 3.3.90.93.00 – 
Indenizações e Restituições, Fonte de Recurso: 1001000000 Recurso 
Ordinário, por de legítimo direito tributário. 
 
   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 13 (treze) de setembro de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210312. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021070701PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: MEDMAIA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrito no CNPJ Nº 13.576.534/0001-
02. VALOR: 13.919,67 (Treze mil novecentos e dezenove reais e 
sessenta e sete centavos). SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de Saúde – NAYARA MAYLE 
BARROS MAIA – representante da empresa - MEDMAIA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. Jaguaribara – CE, 10 de Setembro 
de 2021. 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, por intermédio 
do Pregoeiro, torna público que às 09:00 horas do dia 24 de setembro 
de 2021, será realizado licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2021090201-SRP, tipo menor preço, para  Registro 
de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo 
de Referência, a realizar-se na sala de Licitação, localizado na Av. 
Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE. O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço 
acima no horário de 07h30min às 17h. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210313 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: YBP COMERCIAL LTDA - ME, inscrito no CNPJ 
26.970.227/0001-53, representado neste ato pelo Sr. YULLE BATISTA 
PINHEIRO TEIXEIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 
2021071401PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 21.079,85 (Vinte e um mil 
setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato é de 13 de Setembro de 2021 até 
31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – YULLE BATISTA 
PINHEIRO TEIXEIRA – Representante da Empresa - YBP 
COMERCIAL LTDA – ME. 
 
 
 
Portaria nº 058/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210313        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021071401PE 
Objeto Contratual: Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar junto a secretaria de educação do município de Jaguaribara/CE 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 2  

  

 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e YBP 
COMERCIAL LTDA - ME como CONTRATADA.  
 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA 

SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 de Setembro de 2021. 
 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210314 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME,, inscrito no CNPJ 41.557.349/0001-
06, representado neste ato pelo Sr. EUDISMAR CAVALCANTE DE 
ARRUDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Presencial de n° 2021071401PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 109.353,00 (Cento e nove mil trezentos e 
cinquenta e três reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 13 de Setembro de 2021 até 31 de Dezembro de 

2021. SIGNATÁRIO ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de EDUCAÇÃO – EUDISMAR CAVALCANTE DE ARRUDA 
– Representante da Empresa - DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - ME. 
 
 
Portaria nº 057/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210314        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021071401PE 
Objeto Contratual: Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar junto a secretaria de educação do município de Jaguaribara/CE 
 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e DIAGA 
COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇOES LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA 
SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

JAGUARIBARA - CE, 13 de Setembro de 2021. 
 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 3  

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210315 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: GLAUANE CARLOS VIEIRA, inscrito no CNPJ 
26.470.342/0001-69, representado neste ato pela Srª. GLAUANE 
CARLOS VIEIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 
2021071401PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 44.117,98 (Quarenta e quatro 
mil cento e dezessete reais e noventa e oito centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 13 de Setembro 
de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – GLAUANE 
CARLOS VIEIRA – Representante da Empresa - GLAUANE CARLOS 
VIEIRA. 
 
Portaria nº 056/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210315        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021071401PE 
Objeto Contratual: Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar junto a secretaria de educação do município de Jaguaribara/CE 
 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e GLAUANE 
CARLOS VIEIRA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA 
SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 de Setembro de 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021080501PE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULO, 
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO, MÁQUINAS E BARCO PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponentes: : PGL SERVIÇOS LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 08.563.328/0001-28, com valor de R$ 
123.515,25 (Cento e vinte e três mil quinhentos e quinze reais e vinte e 
cinco centavos);                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
DESTAK LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 13.226.955/0001-
03, com valor de R$ 102.510,00 (Cento e dois mil quinhentos e dez 
reais). Conforme valores constantes em Ata. Homologo a licitação na 
forma da Lei n° 8666/93 – JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS – 
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA -  13 de Setembro de 2021. 
 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021080901PE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
Proponentes: P H FERNANDES GUEDES EIRELI, CNPJ: 
10.206.387/0001-90, com valor de R$ 176.733,00 (Cento e setenta e 
seis mil setecentos e trinta e três reais); ELÉTRICA LUZ COMERCIAL 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - EPP, CNPJ: 00.226.324/0001-
42, com valor de R$ 96.238,00 (Noventa e seis mil duzentos e trinta e 
oito reais). Conforme valores constantes em Ata. Homologo a licitação 
na forma da Lei n° 8666/93 – JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS – 
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA – 13 de Setembro de 2021. 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021081201PE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL FARMACOLOGICO (MEDICAMENTOS) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: JBM 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ: 
19.794.018/0001-30, com valor de R$ 639.642,85 (Seiscentos e trinta e 
nove mil seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos); 
MAXXI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
EIRELI, CNPJ: 05.199.870/0001-55, com valor de R$ 6.905,00 (Seis 
mil novecentos e cinco reais); D & V COMÉRCIO DE MATERIAL 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 4  

  

HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ: 05.964.983/0001-08, com valor de 
R$ 1.312,20 (Mil trezentos e doze reais e vinte centavos). Conforme 
valores constantes em Ata. Homologo a licitação na forma da Lei n° 
8666/93 – MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO – 
SECRETÁRIA DE SAÚDE - 13 de Setembro de 2021. 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
2021081601PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DESTINADOS AO 
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PEJA 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponentes: COSTA SUL EIRELI, CNPJ: 
23.588.420/0001-36, com valor de R$ 38.430,00 (Trinta e oito mil 
quatrocentos e trinta reais). Conforme valores constantes em Ata. 
Homologo a licitação na forma da Lei n° 8666/93 – ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA – SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO – 13 de 
Setembro de 2021. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20210316 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: FRANCISCA ALVES DE FREITAS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 19.775,00 (dezenove mil, setecentos e setenta e 
cinco reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123610014. 2.039 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- 
Fundamental. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, no valor de R$ 10.170,00, Exercício 2021 Atividade 
0801.123650014.2.043 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Creche. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor 
de R$ 7.910,00, Exercício 2021 Atividade 0801.123660014.2.047 Man. 
Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Jovens e Adultos. Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 
1.695,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 059/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210316    
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e FRANCISCA ALVES DE FREITAS como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANATÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210317 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: JOSÉ ARLAN ALVES DE FREITAS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 4.915,50 (quatro mil, novecentos e quinze reais e 
cinquenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123660014.2.047 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Jovens e 
Adultos. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
no valor de R$ 4.915,50. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 060/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210317  
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 5  

  

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e JOSE ARLAN ALVES DE FREITAS como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar oa servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210318 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: AURIZIO DE ALMEIDA SILVA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 5.989,00 (cinco mil, novecentos e oitenta e nove 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123610014. 2.039 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- 
Fundamental. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, no valor de R$ 15.085,00, Exercício 2021 Atividade 
0801.123670014.2.049 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Pré - Escolar. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor 

de R$ 904,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 061/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20210318  
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e AURIZIO DE ALMEIDA SILVA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 6  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210319 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: ANA ROMARIA ALVES DE FREITAS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 17.910,50 (dezessete mil, novecentos e dez reais 
e cinquenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123610014. 2.039 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- 
Fundamental. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, no valor de R$ 9.096,50, Exercício 2021 Atividade 
0801.123650014.2.043 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Creche. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor 
de R$ 7.910,00, Exercício 2021 Atividade 0801.123670014.2.049 Man. 
Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Pré - Escolar. Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 904,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 062/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20210319   
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e ANA ROMARIA ALVES DE FREITAS como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210320 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: MARIA ALVES DE ALMEIDA SILVA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 4.633,00 (quatro mil, seiscentos e trinta e três 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123650014. 2.043 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Creche. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor 
de R$ 1.130,00, Exercício 2021 Atividade 0801.123670014.2.049 Man. 
Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Pré - Escola. Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 1.808,00, Exercício 
2021 Atividade 0801.123660014.2.047 Man. Do Prog. Nac. de Alim. 
Esc.- Jovens e Adultos. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, no valor de R$ 1.695,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 063/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210320    
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e MARIA ALVES DE ALMEIDA SILVA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 7  

  

 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210321 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: ANTÕNIO GERIO OLIVEIRA BASTO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 16.702,50 (dezesseis mil, setecentos e dois reais 
e cinquenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123610014. 2.039 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- 
Fundamental. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, no valor de R$ 2.257,50, Exercício 2021 Atividade 
0801.123650014.2.043 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Creche. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor 
de R$ 6.570,00, Exercício 2021 Atividade 0801.123670014.2.049 Man. 
Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Pré - Escolar. Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 3.500,00, Exercício 
2021 Atividade 0801.123660014.2.047 Man. Do Prog. Nac. de Alim. 
Esc.- Jovens e Adultos. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, no valor de R$ 4.375,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 064/2021. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 

Contrato nº. 20210321    
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e ANTONIO GERIO OLIVEIRA BASTO como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210322 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: ASSOSSIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE 
PEDRO GOMES ADJACENCIAS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 165.950,00 (cento e sessenta e cinco mil, 
novecentos  e cinquenta reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123610014. 2.039 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- 
Fundamental. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 8  

  

Consumo, no valor de R$ 69.070,00, Exercício 2021 Atividade 
0801.123650014.2.043 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Creche. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor 
de R$ 36.697,50, Exercício 2021 Atividade 0801.123670014.2.049 
Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Pré - Escolar. Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 
13.106,25, Exercício 2021 Atividade 0801.123660014.2.047 Man. Do 
Prog. Nac. de Alim. Esc.- Jovens e Adultos. Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 47.076,25. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 065/2021. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210322   
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e ASSOSSIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
JOVNES DE PEDRO G. ADJACENCIAS como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 13 de Setembro de 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210323 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: ANA ZÉLIA CLEMENTINO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e oitenta 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123610014. 2.039 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- 
Fundamental. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, no valor de R$ 16.780,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 066/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20210323    
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e ANA ZÉLIA CLEMENTINO como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 9  

  

 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210324 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: FRANCISCO CLEMENTINO MAIA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 9.648,50 (nove mil, seiscentos e quarenta e oito 
reais e cinquenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0801 12 367 
0014 2.049 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Pré - Escola. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor 
de R$ 9.648,50. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
Portaria nº 067/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210324    
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e FRANCISCO CLEMENTINO MAIA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DE SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20210325 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: DOUGLAS PINHEIRO SALDANHA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 20.136,00 (vinte mil, cento e trinta e seis reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123650014. 2.043 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- Creche. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor 
de R$ 20.136,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 068/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210325    
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e DOUGLAS PINHEIRO SALDANHA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 10  

  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210326 – CHAMADA PÚBLICA  N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: JOAQUIM JANALDO ALVES MOREIRA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 16.780,00 (dezesseis mil, setecentos e oitenta 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123610014. 2.039 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- 
Fundamental. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, no valor de R$ 16.780,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 069/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210326    
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 

O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e JOAQUIM JANALDO ALVES MOREIRA 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210327 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: MAURICIO BANDEIRA NEVES 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 19.704,00 (dezenove mil, setecentos e quatro 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123610014. 2.039 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- 
Fundamental. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, no valor de R$ 19.704,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
Portaria nº 070/2021. 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 11  

  

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210327    
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e MAURICIO BANDEIRA NEVES como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210328 – CHAMADA PÚBLICA N° 2021072901-
CP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADO: JOSE NORMANDIR ALVES DE FREITAS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 19.704,00 (dezenove mil, setecentos e quatro 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0801.123610014. 2.039 Man. Do Prog. Nac. de Alim. Esc.- 
Fundamental. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, no valor de R$ 19.704,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Setembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2021. 
 
 
Portaria nº 071/2021. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210328   
Ref. Processo nº. 2021072901-CP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e JOSE NORMANDIR ALVES DE FREITAS 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 13 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0751 
i 

página | 12  

  

PORTARIA Nº 030/2021 
 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em viagem a 
Fortaleza, no dia 13 de setembro, afim de participar de reunião na 
Superintendência do Banco do Nordeste para tratar de assuntos 
relacionados à dívida dos piscicultores que foram atingidos pela 
mortandade de peixes no açude Castanhão. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total - R$ 

LÍVIA ISRAELA 
BARRETO DA SILVA 

Secretária 01 R$ 150,00 R$ 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 10 de setembro de 2021. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

******************************************************************************** 
 

 
PORTARIA Nº 078/2021 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Resolve autorizar a 
liberação de uma Diária no valor de 400,00 para Auxiliar nas despesas 
da visita em FORTALEZA, com o presidente da COGERH, Dr. João 
Lúcio Farias, tratar sobre Energia solar para o Mandacaru  e Curupati e 
instalação de poços profundos nas comunidades da zona rural do 
município de Jaguaribara no dia 10-09-2021.   
 

Nome Cargo Valor 
Unitário R$. 

Nº de 
Diária 

Total - 
R$ 

JOACY ALVES DOS 
SANTOS JUNIOR  

 
 PREFEITO 

 
   R$ 400,00 

 
01(uma) 

R$  
400,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 10 de Setembro  de 2021  
 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 
******************************************************************************** 

 
 


